terram ad terminum posuerit se in tene-
mentum ante terminum finitum & termi-
narius eum ejiciat, si ille qui dimisit ter-
ram ad terminum impetraverit *breve novæ
disseisinae* versus terminarium, clarum est
quod si terminarius dicat se nihil habere
nisi ad terminum & convincatur per assi-
sam quod terminarius ejectus ante termi-
num finitum vim vi repellendo se repo-
suerit, impetrator nihil per assisam recu-
perabit. Sed si falso coram Justiciariis
clamaverit feoffamentum, & contrarium
convincatur per illam falsam clamatio-
nem factam in exhaerationem illius qui
tenementa ei dimisit, habeatur pro dissei-
sitore. Eodem modo si terminarius eje-
ctus impetraret *breve novæ disseisinae* versus
eum qui ad terminum ei dimisit, convi-
cto quod nihil aliud habuit quam termi-
num, per suam falsam clamationem, a-
mittat terminum suum. Et est disseisina
de redditu in omni casu, cum tenementum
aliquod alicui obligatur in aliquo reddi-
tu, sive de eo sive de alio teneatur & di-
strictio * recusetur vel replegietur.

C A P. VIII.

Quibus Personis competit *assisa*. Excep-
tiones item *dilatoriae* & *peremptoriae*.
De vocando in *auxilium*. per eundem
descensum.

Sciendum est, qd. quibuscunque liberis & in statu liberorum existentibus, qd. dicatur pro hiis qui in * *nayvitate* procreati sunt, & cum a magno tempore fugerint & ad remota loca extra *astrum* se transtulerint & tenementa perquisierint, si ab illis ejiciantur, competit eis remedium per breve *nova& disseisinae*, & contra veros dominos, quia quoisque nativos in servitatem per judicium redigerint, ad tenementa seisienda manum apponere non possunt. *Villanis* quidem in *Astro commorantibus* non competit hujusmodi remedium versus veros dominos non magis de *perquisito*, quam de *villenagio*. Si tamen de *villenagio* vel de *perquisitis* ejiciantur, per extraneos competit eis remedium per breve *nova& disseisinae*; quia in hoc casu *villanus* non quoad verum dominum sed quoad extraneos pro libero habetur. Eodem etiam modo *Sokemannus* de *antiquo domino*, licet contra dominum vel *vicinum*

*al. na-
tivitate.

de eodem socagio placitare non possit nisi per *parvum breve de recto clausum*, versus tamen extraneum si eum ejiciat, competit ei remedium per breve novæ dissensiaræ. Competit etiam liberis a magno tempore in servitutem redactis, illis videlicet quorum patres & avi & quicunque antecessores a tempore quo currit *breve de recto* in servitutem redacti fuerint. quamdiu enim in *astro* morantur competit eis remedium ad liberum * statum rehabet dum per breve *Ne Vexes*. Et si a tenemento ejificantur non competit eis aliud remedium quam per breve *novæ dissensiaræ*. Sciendum est, quod contra quamlibet personam, dum tamen verus nominetur tenens, quo in brevi non nominato, nihil impetranti acquiritur. Competit etiam aliquando viro contra uxorem in casu in quo uxor profuga alienat tenementum viri sui, vel etiam tenementum uxoris. Contra impetrantem competunt exceptiones aliquando *dilatoria* aliquando *peremptoria* brevis. Dilatoria; veluti sententia *excommunicationis*. excipitur etiam contra impetrantem quod nihil habet nisi ratione uxor, vel contra clericum qui nihil habet nisi ratione ecclesiæ suæ, de qua non fit mentio in brevi, vel quod *Villanus* vel *Sokman*

* al. tene-
mentum.

ni-
sus
etit
næ.
po-
cet
te-
re-
diu
re-
en-
ne-
ud
a.
er-
re-
hil
li-
uo
ui,
ra
li-
riæ
x-
ra
ne
et
n-
hs

nnis est, de quorum discussione dicitur supra. Item excipitur contra virum & uxorem, si disseisina facta fuerit mulieri ante matrimonium & conquerantur ambo disseisiri. Cassatur etiam breve si erratum sit in *non-minibus personarum, villæ, aut Comitatus.* Similiter si dominus questus fuerit se disseisiri de redditu & convincatur quod seisisitus fuerit de redditu per manus villanorum, super quo jacet breve *nivæ disseisine* de tenemento in dominico potius quam de redditu. *Peremptoria brevis;* eo quod alias assisa transivit; ad quod requiritur quod de eodem tenemento inter easdem personas de eodem tempore. Item si quis clamat liberum tenementum sive exprimat titulum sive non, & recognoscatur per assissam quod jure successionis intravit, & pendet inter eos placitum in Curia Christianitatis de *Bastardia*; quamdiu fuerit placitum in Curia Christianitatis remanebit placitum in Curia Regis in suspenso; Competit etiam exceptio *quietæ clamantiae, felonie præjudicatae, exchambii & consimiles, &c.* In brevibus *assisarum* & iuonibus aliis brevibus generaliter locum habet ista exceptio, videlicet si tenens dicat quod *nihil clamat nisi cum uxore sua conjunctim.* Et hoc tripliciter, vel qd. fuerint simili-

similiter seoffati, & tunc habet necesse ostendere cartam, vel qd. invenit uxorem suam seisitam, antequam eam desponsavit, vel quod tenementum petitum uxori suæ descendit jure hæreditario post despensionem. Item alia est exceptio ad casandum breve, videlicet si tenens dicat se nihil clamare nisi ad voluntatem talis, vel se esse villanum alicujus, vel tenere de villegagio tali; quo comperto vel recognito caslatur breve. in quo casu vel oportet petentem intrudere se in tenementum si potest, vel impetrare aliud breve super dominum ipsius tenantis & super tenentem. Item potest excipi quod tenens nihil clamat nisi ratione custodie talis minoris infra ætatem, qui in brevi non nominatur. Replicatio contra istam exceptionem potest esse quod antecessor illius minoris non obiit inde seitus, nec die quo obiit habuit aliud in tenemento petito. Si tenens dicat quod antecessor illius minoris jus habuit in tenemento illo, & iterum alia proponatur replicatio quæ vera est quod antecessor illius minoris aliquod habuit, sed id quod habuit dimisit ad plenum eidem petenti per seoffamentum, tunc ulterius distinguendum est, ex quo tenens cognovit antecessorem minoris aliquod habuisse

habuisse, &c. si antecessor illius minoris
obiiit, &c. vel non quod fieri non potest,
sine brevi in quo minor nominetur. quia
dato quod *assisa* transferit contra mino-
rem, minor cum ad ætatem pervenerit
non posset facere *attinētam*, quia fuit
neutra pars in brevi priori, & sic cas-
tatur breve. Alia est exceptio dilatoria
quando reus dicit se *non posse respondere*
sine suo particepe; quod est in casu quan-
do hæreditas descendit duabus sorori-
bus, aut pluribus vel exitui unius vel am-
barum, & postquam hæreditas partita
fuerit, si unus hæredum de parte sua im-
placitus fuerit, excipere possit qd. tenet
in pro parte cum tali cohærede sine quo
non potest respondere, & in hoc casu præci-
piatur qd. hæredes summoneantur ad re-
spondendum cum ea si voluerint. Et si ad
diem venerint & respondere voluerint cum
particepe audiantur & tunc procedat pla-
citum versus eos, tanquam versus unum te-
nentem. Et si forte ad diem datum non ve-
nerint nec effoniato rem miserint, vel for-
te ad diem datum per effonium non vene-
rint, respondeat tenens solus. Sed sane in-
telligatur quod illa exceptio locum habet
quando res petitur per jus quod compete-
re posset actori ante mortem communis
antecessoris. Quia si quis petat per aliquod
jus

jus quod ei competere posset per factum cohæredis post participationem hæreditatis, satis clarum est quod in hoc casu non habebit auxilium participis. Quia potest esse quod cohæredes rem unam litigiosam vendiderint, vel excambiaverint, vel per judicium per malam defensionem amiserint, vel per feloniam foris fecerint antequam cohæres de re litigiosa fuerit implacatus. In quo casu dicendum est quod de nihilo non est auxilium petendum. Dictum est qualiter petitur auxilium participis quando cohæredes implacitantur de tementis. Sed contingit aliquando quod se-
etæ Cariæ, Jurisdictiones, libertates, servitia, & consuetudines veniunt in judicium inter querentem & unum de participibus tenentem minerium vel tenementum ad quod spectant hujusmodi *se-
tæ, jurisdictiones, libertates, servitia & consuetudines*, in quo casu tenendum est quod sicut tenens habere debuit auxilium participis de *principali*, ita habebit de *accessorio*. Dum tamen illud accessorium ad annum proficuum extendi posset. Hoc observato tamen de hujusmodi supradictis quæ fuerunt in possessione communis antecessoris antequam hæreditas fuerit partita & quæ ad unicum hæredem per extentam proficui devenerunt.

int. Et sic excluditur objectio. In casu,
cum unus heretum levaverit in justas exactio-
nes & consuetudines de propria sua inju-
nione in quo casu non erit auxilium parti-
otest pis petendum. Alius est casus, quo tenens
osam acit quod non potest sine alio respondere,
per delicet cum Rector implacitatus fuerit
e jure ecclesiæ sua dicit quod *invenit ec-
cliam suam se sitam* & quod non potest
pla- ne patrono & loci Dioceſano respon-
d de ere, in quo casa præcipiatur patrono &
tum oci dioceſano summoneri. Et si venerint
ipis el non venerint vel diem datum per es-
ene- nium suum non servaverint, servetur
se- rocessus supradictus. Alius est casus
tia, onſimilis quando tenens per legem An-
ter ia dicit quod *tenementum petitum fuit
uxoris sue de qua procreavit quandam
ad alam sine quo non debet respondere.* Sum-
monebitur tunc ille & post summonitio-
em servetur processus supradictus. Sed
ifferunt iſti duo casus ultimi a superio-
bus, quia si tenens in iſtis duobus casi-
bus ultimis amittat rem petitam, nullum
sit suum recuperare supra episcopum,
de tronum, aut heredes, sed in superioribus
of- iſibus de participibus tenens observato
am o ordine, si amiserit, recuperabit super
um pharedem per processum ulterius pro-
ne- cedendi.
UFB

cedendi. Sed unam proprietatem habent omnes isti casus supradicti quod sive coheredes sive patronus sive hæres hæreditatis ræqua tenetur per legem Angliae fuerint infra astatem, generaliter remanebit loquela usque ad astatem hæredis. & per hoc quod dicitur supra *quod rector invenit ecclesiam suam se sitam*, satis excluditur dubitatio si rector de suo perquisito vel de sua intrusione aliquid appropriat ecclesiæ sua, in quo casu non potest auxilium patroni aut Diocesani sui petere. Sed est casus quando mulier dotata implacitatur de dote sua, in quo casu distinguendum est utrum petatur versus eam tenementum vel tenemento annexum, ut *jurisdictio vel servitia* & hæjusmodi in valorem partis dotis suæ extensæ. In primo casu vocare potest ad warrantiam tanquam warrantum dotis suæ. In secundo casu cum non jaceat vocare ad warrantiam, habet dicere quod non potest sine hærede respondere, & tunc summonebitur hæres ad respondendum sicut prædictum est si voluerit, in quo casu servabitur processus supradictus. Et in utroq; casu si uxor pro defectu warranti hæredis amiserit, recuperabit mulier exambium, non tamen ad plenum valorem rei amissæ. Cujus ratio bene patet

subti-

aben subtiliter intuenti. In assisa mortis antecessoris & in aliis brevibus post visum terræ jacet exceptio de non tenura ; quæ sic debet proponi. dicit B. quod non debet A. ad breve suum responderi eo quod non tenet integrum terram versus eum petitam, eo quod talis inde tantum tenet, & talis tantum inde tenet, quo comperto per inquisitionem vel recognitionem cassabitur breve. Replicatio contra istam exceptionem. B. tenuit die quo breve fuit impetratum & hoc in feodo vel in dominico vel si illa tenuit de B. ad terminum annorum vel in villenagio vel ad voluntatem , quo comperto , vel recognito, stabit breve. Et sciendum quod in brevibus *Affiarum* potest proponi ista exceptio cum aliis exceptionibus tangentibus verba brevis. Sed in aliis brevibus si proponatur cum effectu, cum ea non possunt proponi alia exceptiones sed secundum quod per eam competum fuerit, fiat judicium & hoc diversimode. quia in brevibus *Eschaetæ*, de ingressu, forma donationis, & consanguinitatis, & aliis in quibus non jacet duellum vel magna assisa, si inquisitio facit pro excipiente, tunc cassabitur breve & sic est dilatoria. Si pro parte adversa recuperabit petens tenementum, salva tamen tenenti actione per breve de recto,

Et

Et si in brevi de recto proponatur ista exceptio cum effectu adimit ei jus contra quem transivit. Proponitur aliquando exceptio huic similis, cum non sit, sic dicendo quod tenens versus quem petuntur viginti, non tenet viginti eo quod tenet nisi decem. in quo casu si non possit dicere quis teneat residuum oportet respondere de eo quod tenet. Tam in brevibus assisarum quam in aliis brevibus jacent exceptiones dilatoriae sic dicendo. Tu petis versus A. tantum & versus B. tantum, ac si uterque sciret suum separale & ipsi tenent in communi, quo comperto eodem modo erit ut supra. Et est alia exceptio in assisa mortis Antecessoris sic. tu petis de morte A. & verum est A. obiit seisisus sed post ejus mortem intravit B. filius vel soror vel neptis vel consanguinea & de sicut non petis seisinam ultimi seisisi peto iudicium, quo comperto cassabitur breve sed fallit hoc casu. in casu scilicet in quo non intrat verus haeres, licet habeatur pro consanguineo, de cuius seisia non cassabitur breve, pro eo maxime quod si ipse inventus esset tenens & seisisus potius haberetur pro injusto deforciatore quam pro vero tenente. Item quidam pro ratione feoffamenti quod defunctus ei fecit, post mortem defuncti ingreditur

greditur tenementum & sub colore feoffamenti est seisitus, licet feoffamentum sic vacuum, venit post verus hæres & ejicit sic seisitum, per quod tenementum recuperabitur per breve *nove disseisinæ*, & postmodum verus hæres per *assisam mortis antecessoris* sui petat, & excipiatur contra eum quod seisitus fuit post mortem antecessoris sui, replicare poterit quod illa seisina adnullari poterit vel adnullata fuerit per *assisam novæ disseisinæ* per exceptionem, quo compertò non valebit sua exceptio. Item duo quo cohæredes sunt, unus antecessor, & unus ingreditur in tota hæreditate & ejicitur postmodum, si nomine amborum perquiratur breve mortis antecessoris, & excipiatur quod unus ipsorum fuit seisitus post mortem antecessoris, non propter hoc cassabitur hoc breve, pro eo quod & sunt quasi unus hæres & per factum unus, non adnullabitur actio amborum cum ambo non fuerint seisiti. **Alia** est exceptio in brevi mortis antecessoris dicendo, *tu petis tenementum de morte talis patris sui & bene cognosco quod obiit seisitus & post mortem ejus ego intravi, ut filius suus, nepos, & sumus de eodem sanguine & clamamus per eundem descendens unde peto judicium.* Proposita ex-

ceptione prædicta, prædictis verbis, nisi in contrarium objiciatur *bastardia* vel *diversitas consanguinis* cassatur breve, & revertetur ad *breve de Recto*, in quo non jacet duellum nec magna assisa. Sed quid erit si tenens vocet ad warrantum, & warrantus postquam warrantizaverit vel ulterius alium vocaverit ad warrantum? postquam warrantizaverit, cassabitur breve per eundem descensum. Et similiiter si tenens per legem Angliae dicat quod nihil clamat nisi ratione hereditatis uxoris sua. Et haeres postquam summonitus fuerit cassat breve per eundem descensum. Et si postmodum petens perquirat breve de *Recto*, nunquid poterit tenens defendere se per duellum vel per magnam assissam, cum non sit de sanguine petitionis? certe non, quia ex quo alias warrantus suus cassavit breve per exceptionem ejusdem descensus, in *brevi de recto*, non magis defendit se per duellum vel per magnam assissam, quam defenderit ille qui prius cassat si compertus fuisset tenens.

Summæ Parvæ

Radulphi de Hengham

Finis.

NOTES

NOTES UPON *Sir Ralph de Hengham.*

Pag. 1. *Primiceriis.*] he means Protonotaries. The word is often in Constitutions of the time of the declining Empire; as, *Primicerius Sacri cubiculi*, *Lampadario-rum*, *Officiorum Palatinorum*, and the like. Mongst them was *Primicerius Notariorum*, that is, the Emperors Chief Notary. *Altissat. ad Cod. 12. tit. 7. Primicerius, Notarius principis dicitur, & honore inter Notarios primus, sicut sequens dicitur secundicerius. Kīegs n. cerām significat κίνησις tabulam signatam, in qua antiqui scribebant. Ab his juscemodi igitur tabulis dicti sunt primicerii. Those primicerii Notariorum in Rome, although discharg'd from their office, yet remain'd in equal degree of honour with the Proconsuls, as appears in a Constit. of Gratian Theodosius, and Valentinian in Cod. Theodos. lib. 6. tit. 10.*